Qui sua pauperibus tribuit, qui quinque paravit
 Sensibus, hic domino lucra fert de quinque ta-
 [lentiis.

Qui verbo et vita prodest, fert lucra duorum.

dictione Vari rorum quæ maculas faciem deturpan-
 tes significat.

(67) Forte homullus, sive homuncio.

I. *Cur Christus tres discipulos secum oraturus assumperit* (Matth. xxvi, 37).

tribus assumptis, ter Patrem Filius orat, idum nobis pro tribus insinuat;

t præteritis, instantibus atque futuris, **¶** Quæ vel contraxit mens mala, lingua, ma-

tur prudens, sis fortis, nec tibi quidquam, Deo totum, quod dedit attribuas.

strus agnoscens, supplantans Jacobus, isque is commendat gratia nomen (68), agit.

Quid significat quod in passione Domini ager est triginta argenteis in sepulchrum peregrini (Matth. xxvii, 7).

(Gemmet.)

esiam notat emptus ager mercede cruoris, creare Dei fuit hæc, datur ad tumulandum.

er hospitibus qui mundum deserit hospes defunctus mundo; talisque sub ara

is requiescit ad exteriora sepultus. *Angelus candidus et fulgurans quid significet*

(Matth. xxviii, 3).

elus in cultu candorem, fulgur in ore Hoc significans, quod justis blandus, ini-

illis veniet, quem vivere nuntiat illo. *Quid designet pectus apostolorum* (Marc.

i, 17).

or Pater est; mare, mundus; Filius, ha-

uro; Deitas, ferrum; generatio Christi, Leviathan piscis dum devorat escam.

na carnem, captus Deitate tenetur. *Granum et semen accustum quid designet*

(Marc. iv, 20).

pit fruges ad semen servus; ad esum n Ægypto populus. Res ista notanda.

er cui multa licent, cui regula laxa. ro verbo pascatur, liber ad esum

at frugem; si verbi semina quærit, doctor, Domini sit servus oportet.

II. *Quid sindonis rejectio* (Marc. xiv, 52).

res mundanus (69) pro religione relinquit, hic hostes abjecta sindone nudus.

Turtur et columba in sacrificio quid designent (Luc. ii, 24).

(Exstat in ms. Colb. n. 1367.)

ia turturis atque columbæ, mystica res

tur castus, simplexque columba pudore. mens turtur, sit simplicitate columba.

apta Deo, sic fides hostia sancta, *Vanzæ invitatorum excusationes* (Luc. xiv,

20).

, boves, uxor cranam clausere vocatis; s, cura, caro claudunt æterna renatis.

Id est Joannes.

gemmet, humanas, et mox hostes evadit pro

A 1227 § XVI. *Quid oris et drachma recuperatas* (Luc. xv, 4).

Pastor ovem, drachmam mulier cum lumine te-

Quærit, et invento gaudet uterque suo. Pastor, lux; testa, mulier, Verbum caro factum.

Est ovis, est idem drachma redemptus homo. Hinc cæli gaudent, quorum supplere ruinam

Cernitur inventus, sicque reductus homo. § XVII. *Varius dicitis et Lazari vitæ exitus* (Luc.

xvi, 24). Dives, pauper, habet, quærit, negat, exit uterque, Dives ad interitum, Lazarus ad requiem.

Hic micam petit, hic digitum; sed mica negatur: Ergo nec accepit lingua refrigerium.

Illum circumdant arsurum purpura, byssus: Hunc nudum vitæ suscipit ecce sinus.

§ XVIII. *Quid significat quod discipuli cognoverunt Dominum in fracture panis* (Luc. xxiv, 35).

Panis significat Scripturam, frangere panem, Est exponere Scripturas, cognoscitur inde

Christus cum sensus aperitur spiritualis. § XIX. *Quid sex nuptiarum hydræ designent* (Joan.

ii, 6). Sunt hydræ mentes doctrinæ fonte repletæ. Historicus sensus, aqua; vinum, spiritualis.

Cum nos historiam revocamus ad allegoriam, Tunc aqua fit vinum. Quia sex ætatibus orbis

Volvitur, hæc hydræ scribit eæ esse Joannee. » XX. *Quinque viri Samaritanæ et sextus non illius*

vir, quid innuunt (Joan. iv, 9). C Quinque viros habuisse refert Jesus Samaritanam

Ad puteum, nec vir sextus, ait, tuus est. Quinque viros Moysi libros licet intuearis,

Israel, hic primo subditus ille fuit. Sed dum carnalem sensum, Judæa, requiris,

Hic tibi jam sextus vir tuus esse nequit. Hoc tibi dicebat bonus ille magister et auctor,

Dona suæ tribuens vivificantis aquæ. Si, lector sensum moralem quæris in istis,

Quinque viros sensus corporis accipias. His ei te credis tanquam rectoribus, erras.

Error et hic sextus, non tamen ille vir est. § XXI. *Quinque panes multiplicati* (Joan. vi, 9).

Panes quinque, duo pisces dat quinque virorum Millibus, et satiat Deus hos, aliudque notavit.

Quinque libri Moysi sunt panes quinque; pra-

Et psalmi, pisces duo, millia quinque figurant Perfectos homines, qui sensus quinque refrenant

1228 Ne per eos peccent. Qui fert, Hebræorum Est populus, qui fert legem, sed nec sibi panes

Ille, nec iste sibi legem fert; pane reali Turbæ pascuntur, nos vero spirituali,

§ XXII. *Cæcus sanatus missus ad Siloe quid significet* (Joan. ix, 7).

Cæcus abit, lavat, isque videt, quid significatur?

eff. h. hostes.

(70) Id est lucernæ scilicet.

Unctus collyrio mittitur ad Siloe.
Terra, saliva, caro, verbum, baptismatis unda,
Fons Siloe, cæcus lumine mentis egens.
Hunc, tradendo silem, linis, mergendo sub unda
Abluis, hic donis lampade justitiæ.

§ XXIII. *Quid Lazarus et ejus tumulus denotent*
[Joan. xi. 59].

Mors mala, mors intus; malus actus, mors foris
[usus,

Tumba, puella, puer, Lazarus ista nolant.
Dixi quid tumulus designat quatruiduani,
Dicam quid tumuli singula quæque dies.
Prima dies, Adæ peccatum; lex rationis,
Altera; lex vetus est tertia; quarta, nova.
Dum tres transgredior leges in crimine natus,
Est per quatruiduum Lazarus in tumulo.

§ XXIV. *Trina Petri negatio, trina confessio* (Joan.
xxi, 15).

Ter Dominus Petrum rogat an se diligit, an
[non,

Ter Dominum Petrus se prorsus amare fatebitur.
Non sine re fuit hoc; sicut damnaverat illum
Trina negatio, sic confessio trina piavit.

Aliter Gemmeticensis duos primos versus sic ha-
bet:

Scit Dominus, rogat ille tamen si diligit ipsum.
Petrus, ter rogat ille, ter iste fatebitur amare.
Non sine re, etc.

§ XXV. *Quid significant tres mortui a Domino resu-*
scitati et quid quatuor dies quatruiduani.
(Gemmet.)

Mors mala, etc., ut supra § 23.

§ XXVI. *Templum Dei estis* (1 Cor. iii, 16).
Fundamenta, fides; paries, dilectio duplex,
Tectum, spes: templum pectoris efficiunt.

1229 ALIA VERSUUM ARGUMENTA.

(Ex eodem S. Mariani ms.)

§ I. *Ecclesia Dei mysticus est paradisus.*

Spirat odor florum, tactus spiramine quorum,
Etsi non fessus, tamen hic volo sistere gressus,
Ut recreem visum spatiando per hunc paradisum.
Denotat Ecclesiam paradisus, et in paradiso
Est lignum vitæ, Christus in Ecclesia.

Cætera ligna, viri justii; fructus, bonus actus.

Quatuor ex uno flumina fonte cadunt,

Sic Evangelii sunt libri quatuor; horum

Nos doctrina regit, fructiferosque facit.

Lignum per quod Adam quæ sunt bona, quæ mala
[novit,

Libertas nostri dicitur arbitrii.

§ II. *De justa justitiæ administratione.*

Quando facit mihi justitiam pro munere iudex,
Exsequitur justum non juste. Cum facit idem
Justitiam pro justitia sine munere, justum
Exsequitur juste. Duo commendantur in illo,
Mens et opus: mentem Deus, et plebs, approbat
[ictum.

(71) Hi duo versiculi, nondum editi, reperiuntur in ms. codice Turon. n. 115.

A § III. *De judicio interiori.*

(E duobus Gemmeticensibus.)

Sunt in judicio personæ quatuor: una
Est accusator; reus altera; tertia testis;
Judex quarta: manus tortoris crimina punit,
Has in me video personas, sum reus ipse;
Accusatrix est meditatio, conscia [conscientia] tes-
[tis:
Mens, ratio, iudex, torquet me terror averni.

§ IV. *Quid divisio corporis Christi in tres partes si-*
gnificet.

Signant tres partes Christi de corpore; prima
Ipsius carnem, sanctosque secunda sepultos:
Aut delinctorum purgatos, prima; secunda
Qui purgantur adhuc; viventes tertia, sanguis
Martyrii pars est; in sanguine tertia tincta.

B Martyrii calicem gustant in carne fideles.

Exstat et in Colb. 1367, sed brevius, hoc modo:

Tres partes factæ de Christi corpore signant.
Prima suam carnem, sanctosque secunda sepultos:
Tertia viventes; hæc est in sanguine tincta.
Martyrium [f. martyrii] calicem gustant in carne
[fideles.

§ V. *Quid varix stationes ad altare.*

Quid statio dextra signet, vel parte sinistra,
Vel quid per medium signetur, quæ sit ad aram
Noscat qui poterit, eed notum postea prosit.
Nos in principio Dominum fecisse beatos
Dextera designat, breviterque manemus in illa:
1230 Cedimus ad partem, culpa ducente, sinis-
[tram.

C Hic evangelicus credentibus ordo refertur.

Rursus per mediam mediator noster ad urbem
Olim semirutam, proprium fundendo cruorem,
Ducit conservos in dextra parte locandos.

§ VI. *Vetus Adam a tribus victus.*

Vicit Adam veterem gula, gloria, vana cupido.
Dum comedit vetitum, gula vincit; gloria, dum
[vult
Ut Deus esse; cupido, dum vult omnia scire.

§ VII. *Quid nos faciat peccare.*

(Gemmet.)

Quatuor esse reum faciunt; suggestio primum,
Delectatio, consensus, defensio: dæmon
Suggestit, et caro delectatur; spiritus illi
Consentit; culpam defendit lingua proterva.

D Sic suscit serpens, est delectata virago;

Adam consentit, nisus defendere culpam (71).

§ VIII. *Quid significet tonsura clericalis.*

(Exstat in Colb. n. 1367.)

Ut capitis rasura refert [Colb. docet], rex atque
[sacerdos.

Clericus est: præsul fert mitram, rexque coronam.
Accipitur quasi mitra quod est in vertice rasum;
Qui subtus remanent, sunt ipsa corona, capilli.

§ IX. *Cur tempus paschale per dies quadraginta*
celebratur.

Ad plus octo solent celebrari festa diebus;

Pascha quater denis. Cur hoc sit quæritur; audi.
Per quadraginta morti se tradidit horas,
Tam cruce quam tumulo Christus; totidemque
Festa resurgentis celebramus ad ejus honorem.

§ X. *Quid significat quod solemnitas Paschæ per quadraginta dies celebratur.*

Cum soleant actis compleri festa diebus,
Cur complent quadraginta dies solemnitas Paschæ?
Christus mortuus est horis quadraginta; quot horis
Discipuli fuerant tristes de morte, resurgens
Lætificat totidem famulorum corda diebus.

§ XI. *Nos, Job et Daniel significant tres in Ecclesia ordines.*

(Habetur et in ms. Colb. 1367.)

Job, Daniel, Noe sunt salvandi, teste propheta,
Trinus in Ecclesia viget ordo vocatus in istis.
Uxoratos Job, Daniel se mortificantes,
Rectores Noe significat. Fuit ille maritus,

§ XIII. *De Nativitate et passione Domini*

Preco	Puella	Deus	Grex	Pastor	Stella	Sabæus
Fert,	parit,	Irrotat,	stupet,	audit,	ducit,	adorat;
Hic Genitrix	Joseph	Christus	Nicodemus	abstrahit	amicus	hic flet
Cernit	deponit	deportat	abstrahit	abstrahit	amicus	tristis amicum.
Natum,	doctorem,	crucem,	clavos,			

A Carnem mortificans Daniel, Noe rector in arca
Pristinum [*f. Pistinnus*]; lectus, ager assignantur
[eisdem
Ordinibus: mola signat mundana; quietem
Lectus; ager populum, mola sponsus [*Colb. sponsis*
[est data lectus
Contemplativis agricultura magistris.
Ordo quisque duos reprobum gerit atque fidelem.
1231 Hic manet ad peccam raptus; capit ille co-
[ronam.

§ XII. *Judæi Barabbam Christo præferentes, culicem liquant.*

Cum possunt solvi Barabbam, Christumque ne-
[cari
Judæi, culicemque liquant, sorbentque camelum.
Accipe per culicem Barabbam, quia læditur, utque
B Ore culex, Barabbas gladio, Christumque camelus
1232 Signat; fert onus hic, et mundi crimina
[Christus

§ XII. *Judæi Barabbam Christo præferentes, culicem liquant.*

Cum possunt solvi Barabbam, Christumque ne-
[cari

Judæi, culicemque liquant, sorbentque camelum.
Accipe per culicem Barabbam, quia læditur, utque

B Ore culex, Barabbas gladio, Christumque camelus
1232 Signat; fert onus hic, et mundi crimina
[Christus

VEN. HILDEBERTI

CENOMANENSIS EPISCOPI

INSCRIPTIONUM CHRISTIANARUM LIBELLUS

E ms. codice n° 117 mod. et 164 vet. Turon. Biblioth. XII sæcul. primum editus a
J.-J. BOUASSÉ canonico Turon.

1232 I. *Dei æternitas.*

Majestas Domini non est obnoxia fini;
Nescit finire, sic nescivit oriri.

II. *Adæ peccatum.*

Esul homo felice domo vescens male pomo,
Ob culpæ meritum venit ad interitum.

III. *Quid significat quod Dominus dixit serpenti
« Pectore et ventre repes. »*

Antiquus serpens mihi serpit pectore, si quid
Cogito luxuriæ; si rem perlecero ventre,

IV. *Veteris Testamenti patriarchæ.*

Dux in aquis Aræ prior, et alii patriarchæ
Sicut sunt nati, sunt ordine quique notati.

V. *Vir sanctus Job.*

Vir fuit in terra, Job nomine, vir sine guerra.

VI. *Moyses percussit petram in deserto.*

Bis silicem virga dux percussit atque propheta.
Ictio bina ducis sunt duo ligna crucis.

VII. *Virga Jesse.*

C Virga parit florem, licet arida, flosque saporem.
Sic Deus ex Jesse cepit carnaliter esse.

VII. bis. *De Virgine Deipara.*

Virginitas peperit; sed si quis quomodo quærit,
Non est nosse meum, sed scio posse Deum.

VIII. *Angeli pastoribus Salvatorem natum nuntiant.*
Turmas pastorum vox exhilarat superorum.

IX. *Christus infans in præsepe.*

Virgineum partum præsepe capit satis arctum.

X. *De duplici Christi natura.*

Nostræ naturæ deitas unita refertur;

In Christo sic sunt dives egensque simul.

XI. *Christus infans a Virgine lactatur.*

Res nova lactatur super æthera qui dominatur.

Factor factus homo gaudeat omnis homo.

XII. *Magi ab Oriente veniunt.*

D Ad præsepe Dei veniunt reges Nabathæi.